Prooemium

Persuasum nobis est studium juris civilis in terris missionariorum vigentis clericis, qui integrum Ecclesiae bonum vindicare sibi propo-nunt, non esse extraneum neque parvipendendum, uti nonnulli autu-mant; etenim studium tale, quod relationes missionum missionario-rumque cum jure civili Status in quo opus missionale evolvitur, omnibus ex respectibus inquirit, non tantum novum campum juridicum nobis aperit, sed redintegrat etiam jus missionale. Sicut difficultates et dubia circa jus ecclesiasticum deesse non possunt in ministerio missionariorum, qui applicationem juris communis in circumstantiis specialibus omni cum certitudine cognoscere nequeunt, ita etiam in exercitio juris civilis missionarii dliquando ancipites inveniantur necesse est, quia jus peregrinum his this temporibus magna adhuc perplexitate laborat. Quando vero missiones catholicae a gubernio terrae missionis non considerantur esse partes Ecclesiae Catholicae Universalis, sed cognoscuntur mere uti religiosae civium exterorum associationes, tunc quaestio de jure et civili missionali speciale momentum acquirit exigutque studium accuratissimum. Hoc quidem erenit pro Missionibus Sinarum. Difficultates et dubia adhuc augen-tur, cum cives exteri in Republica sinensi commorantes non regantur jure communi peregrinorum sed statutis pactorum, quae conditionem quamdam specialem constituerunt. In conflagratione secundi belli internationali, omnes Status, qui veteribus pactibus jura particularia in Sinis acquisixerant, sponte suo favoribus privilegiisque renun-tiarunt et conventiones novas juxta principia juris internationalis inire cum Sinis incipiunt. Necessitas igitur urget operam navandi ut clara cognitio conditionis juridicae missionariorum habeatur ad pae-cavenda damna futura et ad ingrediendam expedite novam viam.

Nam missionarii qui divino servitio se dedicant, tamen personam juridicam civilem omnino amittere non possunt, et in territorio alieno commorantes jus suae patriae observare non valent, norma igitur juridica specialis pro exercitio eorum jurium civilium stabilienda est ex principiis juris canonici jurisque internationalis. Praecipuus

scopus nostri hujus studii consistit praecise in evolvenda hac quaestione relate ad missionarios Sinarum.

Attamen nobis propositum non est ut in hoc studio quaestionem omni ex aspectu funditus tractemus; sufficit nobis, solummodo conspectum generalem tradere et principia annunciare. Nobis igitur non erit culpae vertendum si multoties quaestiones tantummodo tangemus vel canones articulosque simpliciter transcribamus. Tractatio nostra non erit intensiva sed extensiva.

Notandum etiam est quod in decursu tractationis lectores inventient cum quaestiones de jure civili missionariorum tum quaestiones de jure canonico missionariorum et promiscue tam conditionem juridicam missionariorum quam conditionem juridicam missionum tractari. Hoc evenit propter intimam connexionem materiae: nam missionarius in sua persona characterem civilem atque ecclesiasticum secum fert et missiones in terris infidelium saepe saepius considerantur ut associationes religiosae peregrinorum. Non quidem tractantes jus personale missionariorum negligere non possumus personalitatem iuridicam missionum. Objectum igitur nostrum est tractare de norma juridica secundum quam missionarii exteri in Sinis sive ut persona physica sive ut persona moralis agere debent in rebus civilibus.

Quibus declaratis laborem nostrum alaci animo evolvere incipiamus.

Combined Index

Vol. 39-1

Prooemium	vii
Introductio	1
Caput I . Jus peregrinum missionarium	19
Caput II . Jus peregrinum missionarium in Sinis	37
Caput III . De conditione juridica missionum in Sinis	61
Caput IV . De statu civili missionariorum in Sinis	87
Caput V . De jure familiae missionariorum in Sinis	105
Caput VI . Jus reale	121
Caput VII . Actus juridici	133
Caput VIII . Defensio juris	145
Bibliographia.....	167
Abbreviationes.....	172

Vol. 39-2

Praefatio	vii
Introductio	173
Caput I . De Fundamento Et Natura Potestatis Patriae In Jure Canonico	189
Caput II . Effectus Juridici Potestatis Patriae In Jure Canonico	205
Caput III . De Exercitio Potestatis Patriae In Jure Canonico.....	219
Caput IV . De Fundamento Et Natura Potestatis Patriae In Jure Sinico	253
Caput V . De Exercitio Potestatis Patriae In Jure Sinico, Antiquo	265
Caput VI. De Exercitio Potestatis Patriae In Jure Sinico Vigenti	285
Conclusio.....	299
Bibliographia	309

Introductio

ARTICULUS I. DE JURE PEREGRINO IN GENERE

I. NOTIO

1. Nomen

Antiquis temporibus, cum communicatio inter diversae regiones ob difficultates locorum nondum superatas raro haberetur, emigratio civium et commercia erant haud facilla nec frequentia. In eodem itaque loco cives unius regni sub eadem potestate civili subque eadem norma juridica convivebant; propterea quaestio de norma juridica pro civibus in alieno territorio viventibus vix haberi potuit, vel si etiam extiterit, facile componi valuit. Cum vero potestas imperii romani super diversas gentes multaque regna dominari incepisset, communicationes commodae et celeres constructae sunt ad uniendum vastissimum territorium. In jure igitur romano existit jus pro peregrinis; quod jus contradistinguitur a jure civili romano. Progrediente cum tempore hominum cultura communicatio inter differentes Civitates semper facilior redditia fuit ita ut his diebus natio, quae additum civibus alienae nationis claudere niteretur, inculta ab omnibus judicaretur. Neminem igitur latet cujusnam sit ponderis quaestio de norma juridica pro peregrinis in aliena Civitate commorantibus, si evitare cupimus quominus peregrini, viventes vel sine lege vel cum lege dubia, tum sibimetipsis tum Civitati hospitali quid detimenti efferant.

Jus pro peregrino vel pro civibus alterius Civitatis diversis appellationibus ab jurisperitis denominatum est nec commune nomen ab omnibus nunc acceptum habet. Apud Civilistas hoc jus appellatur per saepe jus internationale privatum, necnon raro jus peregrinum; vel titulus pro nomine datur ((De vi atque virtute legis quoad loca vel spatia)); vel ((De conflictu legum)); vel etiam ((de applicatione juris)). Accedit saepe ut diversa nomina alicui scientiarum disciplinae conferantur, quando haec disciplina, omnibus respectibus nondum explo-

ratis, naturam qualitatesque suas lucide adhuc non manifestavit.

Cumque libertas seligendi nomen, quod nobis magis idoneum esse videatur, inter tantas discrepantias nobis faveat, tractationem nostram incipiamus a determinanda appellatione normae juridicae pro civibus alterius Civitatis.

Denominamus jus pro civibus alterius Civitatis ((Jus Peregrinum)). Clarissimus S. Romani lucidam explicationem, quam nostram facimus, huic appellationi dedit: ((Nam quod quaeque civitas pro externis, seu pro peregrinis, jubet ac constituit, profecto non inter nationes viget, sed in civitate, ex jure civitatis, nec dici potest jus internationale sed jus civile, lata sua significatione; cum tamen constitutum sit pro peregrinis, ideo appellandum videtur jus peregrinorum, seu, brevius, jus peregrinum, nam et Romani prisci praetorem peregrinis judicandis constitutum appellantur, brevius, praetorem peregrinum. Quod nomen jus peregrinum illis quoque significandis juribus aptum est, quae conventis pactis constituta sint, et dicenda essent, origine quidem, jus internationale. Itaque nobis jus peregrinum est quo certa in civitate peregrini utuntur))⁽¹⁾.

Confusio vel dubium suscitari potest ob terminum ((Peregrinus)). Romani antiqui peregrinos appellabant eos, qui cives romani non erant neque Latini⁽²⁾, et consequenter tum jus politicum (ius suffragii et ius honorum) cum jus civile (jus connubii et jus commercii) eis non tribuebatur atque pro tutela juridica invocari tantum jus gentium

(1) S. ROMANI, *De norma juris*. Roma 1937, p. 386.

(2) ((I provinciali, siano membri di citta suddite o di citta federate, erano peregrini)), (PIETRO BONFANTE, *Istituzioni di Diritto Romano*. Roma 1934, Ed. X, p. 50). ((Nei diritto romano classico gli uomini liberi si distinguevano in cittadini) e in peregrini (cives e non cives)...I latini erano una classe intermedia fra i cittadini romani ed i peregrini, e si distinguevano in Coloniani e Iuniani)) (FILIPPO SERAFINI, *Istituzioni di Diritto Romano*. Roma 1920, vol. I, p. 126-127), ((Orbene, per le controversie fra stranieri e fra romani e stranieri il magistrato competente fu, come si disse, a partire dal VI secolo il praetor peregrinus, giudici furono recuperatores. Quando al diritto applicabile, queste autorita giudicanti dovevano per regola ricorrere, non già al jus civile riserbato ai soli cittadini romani, ma al jus gentium)). Cfr. GIULIO DIANA, *Diritto internazionale*, Milano 1939, II, p. 16.

poterat. Posterioribus vero temporibus appellatio ((peregrinus)) sumitur uti contradistincta ab appellatione ((incola)) et ((vagus)). Definitio classica horum terminorum invenitur in codice juris canonici : ((Persona dicitur: incola, in loco ubi domicilium, advena, in loco ubi quasi-domicilium quod adhuc retinet; vagus, si nullibi domicilium habet vel quasi-domicilium)) (can. 91).

In jure moderno civil distinctio inter incolas et peregrinos jam non multum attenditur pro civibus proprii Status; nam distinctio romana absoleta antiquataque jam evasit nec distinctio canonica semper accipitur. In iure internationali distinctio haec invenitur, in diverso quidem sensu. In hoc enim jure peregrinus intelligitur homo qui in territorio alienae civitatis vivit sive cum domicilio sive cum quasi-domicilio sive sine utroque.

In nostro hoc tractatu peregrinus accipitur in sensu iuris internationalis.

II. NATURA

Si jurisperiti de appellatione juris peregrini nondum conveniunt, multo minus concordes esse possunt quoad naturam hujus juris. Notamus imprimis quod haec juris disciplina non est quaestio de conflictu jurium, tradendo principia ad dirimendos conflictus exortos inter leges diversarum Civitatum ⁽³⁾. Conflictus enim jurium habetur, quando una lex applicari non potest, nisi aliam legem in eadem communitate vigentem laedat, nunc vero quaestio stat de legibus quibus peregrini sese conformare debent in suis actibus. Si disputatur adhuc de existentia legum earumque natura, disputatio haec nuncupari certe non potest quaestio de conflictu legum.

Neque exacte dicitur jus peregrinum esse de applicatione legum. In non paucis Civitatibus modernis jus peregrinum vel in codice juris civilis vel separatim sub titulo applicationis jurium promulgatum est. Dum vero jus non applicatur, nisi conditum fuerit, et applicatio juris

(3) HUBER, *De conflictu legum diversarum in diversis imperiis et de jure civitatis libntres.*, Francoforti et Lipsiae 1753. DICEY, *Digest on the conflict of laws* 1922 (London). STORY, *Conflict of Law*, Boston 1852.

in causis judicialibus ordinarie fit, jus peregrinum praecise agit de constitutis legibus pro peregrinis non tantum in judiciis sed in omnibus suis actibus juridicis. Quamobrem applicatio jurium uti appellatio hujus juris non accurate exprimit naturam ejus.

Neque plane respondeat naturae juris peregrini appellatio ((Jus internationale privatum)). Distinctio juris internationalis in publicum et privatum ⁽⁴⁾ a doctoribus ita describitur: ((Dicitur publicum si spectat relationes Statuum qua talium, privatum si spectat relationes subditorum plurium Statuum... Finis juris internationalis privati est determinare jura et officia subditorum diversorum Statuum in mutuis eorum relationibus... Major pars quaestionum juris privati non reguntur iure internationali, sed jure nationali singulorum Statuum. Singuli Status in suis codicibus habent leges, quae referuntur ad extraneos; haec leges vocantur leges nationales externae, quae, proinde, non sunt confundendae cum legibus juris internationalis privati. Eaedem sunt relationes, diversa est auctoritas legislativa)) ⁽⁵⁾. Nostrum quidem non est diffuse tractare de distinctione juris internationalis; praetereuntur etiam a nobis discussions possint ne individua esse subjecta juris internationalis; sed affirmamus tantum appellationem juris internationalis privati non adaequate exprimere naturam juris quo peregrinus regitur. Etenim fons efficiens juris internationalis cum publici tum privati est consensus Statuum inter se contrahentium; leges vero, quibus peregrini reguntur, partim constitui possunt ex pactis internationalibus, partim, imo magna ex parte constituuntur ex ordinationibus principum singulorum Statuum. Continet igitur jus peregrinum duas partes legum quarum una est jus internationale privatum, altera pars est jus mere internum. Haec posterior priorem superat sive in quantitate sive

(4) PROSPERO FEDOZZI, *Il diritto internazionale privato*, Padova 1939. - NIBOYE I.P., *Manual de droit internat. prive*, Paris 1928. - AGO R., *Teoria del diritto internazionale privato*. Padova 1934.

(5) JOSEPH PASQUAZI, *Jus internationale publicum*, pars I. Roma 1935. p. 1. Cfr. NIBOYET I.P., *Manual de Droit internat. prive*. Paris 1928, p. I. (Le droit international privé est la branche du droit public qui a pour object de fixer la nationalité des individus, de déterminer les droits dont jouissent les étrangers, de résoudre les conflits de lois relatifs à la naissance (ou à l'extinction des droits. et d'assurer, enfin, le respect de ces droits)).

in efficacia; ideoque pars potior in parte infirmiore comprehendi non sinitur.

Jus peregrinum, juxta significationem a nobis supra datam, denotat complexum jurum constituentium normam quandam juridicam quam peregrini in suis actibus observare tenentur. Hoc jus intra ambitum juris civilis comprehendi non potest, tangit enim jus publicum Civitatis necnon jus poenale et processuale. Quaestio de jure peregrino radicem saum abscondit in disputatione perdifficili de territorialitate et personalitate legum, germina protendit in alteram non minus perplexam discussionem de imperio exclusivo principis in suo territorio, postea evolvitur ad stabienda principia juris pro actibus peregrinorum et tandem ad solvendas difficultates remissionis atque ultramissionis devenit.

ARTICULUS II. PRINCIPIA COMMUNIA JURIS PEREGRINI MODERNI

I. PRINCIPIA COMMUNIA

Cum commercia atque emigrations inter Civitates hodiernis diebus fere quotidie eveniant, discrepancia juris peregrini magnum incommodum gravesque difficultates cum peregrinis tum judicibus affert. Etenim peregrini propter facilissimas communicationes negotia proprietatesve in diversis Statibus habere possunt eodem tempore, et confusionem necnon detrimentum pati saepe coguntur, cum ipsi pro eadem relatione juridica diversis juribus subjiciantur. Desiderium igitur est omnium ut quaedam uniformitas tam in studiis quam in codicibus tandem adveniat.

Breviter evolutionem doctrinalem juris peregrini percurrentes, videre atque aestimare possumus praeclarissimorum magistrorum conamina, qui, indefessis viribus viam posteris elucidare sategerunt; laudes nonstras etiam tribuamus doctoribus qui forti animo defatigaverunt in Congressibus internationalibus ut unitas juris peregrini in toto orbe terrarum mirifice manifestetur in legibus⁽⁶⁾. Hic nos fruc-

(6) GIANNINI A., *Convenzioni di diritto internazionale privato*. Milano 1928.

tus majorum colligentes principia juris peregrini communia exponamus, quibus explicationes quasdam addere studebimus.

1. Rationes quae concurrunt ad efformanda principia

Monendum in primis est quod unica ratio non sufficit nec sufficere potest ad efformanda juris peregrini principia communia; concurrere debent multiplices rationes tum ex natura potestatis vel jurisdictionis legiferae et legis cum ex subjecto passivo.

A. Potestas legifera

Haec potestas est functio quaedam auctoritatis quae principi societatis a natura confertur ad dirigenda omnia membra adque coordinanda universa media in ordinem consecutionis finis communis. Potestas igitur ista exercetur a principe societatis et cadit directe in membra societatis et indirecte in omnia media. Cives unius Civitatis quatenus membra societatis subjiciuntur directe potestati legiferae sui principis; territorium quidem non est elementum essentialis societatis sed est medium necessarium (sine qua non) pro Statibus modernis et qua tale, subjicitur tantum indirecte potestati legiferae principis. Propterea potestas legifera characterem magis personalem quam territoriale habet et consequenter peregrini per se non cadunt sub potestate loci commorationis⁽⁷⁾.

B. Natura legis

Lex est rationalis ordinato a principe societatis promulgata ad consequendum bonum commune. Natura iuridica legis consistit in ordinatione obligatoria data alicui communitati. Ordinatio a principe communitati data obligat directe ipsam communitatem quae ex suis membris coalescit, non vero ex territorio nisi uti conditione sine qua non. Consequens est quod lex in natura sua magis person-

(7) ((Utrum vero, si in eo loco versantur (peregrini) quasi in termino, planti subditi ejus loci, prout advenae, non satis convenient: nonnulli affirmant, et S. Alphonoso videtur satis probabile, communis negant; et recte)). (D'ANNIBALE, *Summa Theologiae moralis*. Roma ed. III. vol. I. n. 86).

alis est quam territorialis, sed in ordine practico potest esse diversa propter commoditatem. Peregrini igitur per se legibus loci commemorationis non subsunt (8).

C. Finis legis

Finis legis est consecutio boni communis. Bonum commune, quod finem consociationis constituit, dat rationem qua aliique lex promulgatur. Ad obtiendum vero finem legis, obligatio ejus efficax sit opportet quoad omnes qui ad bonum propositum vel directe concurrere vel directe illud impedire possunt, secus finis legis frustrabitur. Illi, qui directe concurrunt ad bonum propositum legis, sunt membra ipsius societatis; illi qui directe impedire possunt bonum propositum, sunt omnes qui degunt in ipsa societate. Attamen omnes leges, etiamsi pro suo fine bonum commune semper habeant, non eodem modo neque pari gradu ad illus consecutionem tendunt; sunt etenim leges quae directe ad bonum commune societatis consequendum ordinantur, sunt etiam leges quae directe ad bonum individuale ordinantur, sunt etiam leges quae directe ad bonum individuale ordnantur et ad bonum commune indirecte tantum. Leges pro bono communi directe datae absolutam exsecutionem exigunt et obligant omnes, qui intra communitatem vivunt, et omnia membra extra communitatem decentia, quia istae leges primario respiciunt communitatem qua talem, cuius bonum promovere ac defendere conantur leges, secundario respiciunt subjecta passiva sua. Bonum communitatis promovere ac defendere tuto non possunt leges nisi ipsae absolutam et universalem obligationem secumferunt pro omnibus suis membris et peregrinis; etenim tam hi quam illi bonum communitatis defraudare valent.

(8) ((Per se leges natura sua territoriales non debent esse, seu territorialitas non est qualitas essentialis legum; nam leges natura sua non aliud exigunt nisi ut ferantur communitati perfectae; atqui possunt esse societates perfectae quae sint personales et carent territorio; istis igitur communitatibus leges non erunt territoriales; imo etiam leges communitatuum territorialium sunt primario regula vel mensura actuum humanorum... Quare potius ex causis extrinsecis leges habentur territoriales)). (P. MAROTO, *Institutiones I. C.* Roma ed. III, p. 179).

D. Objectum legis

Hic objectum legis intelligitur a nobis id quod directe sub legem cadit; lex enim tendit semper ad tuendum aliquod jus; jus ergo est objectum legis. Jus potest esse personale aut reale, prout subsistit in aliqua persona vel in aliqua re. Idcirco objectum legis est vel persona vel res. Ut autem lex sit ordinatio rationalis, lex debet adaptari suo objecto i. e. vel personae vel rei; personae vero et res in societate multis diversisque conditionibus afficiuntur; ad quas conditiones lex attendere debet. Propterea leges positivae de personis vel de rebus differentes habentur in singulis Statibus. In jure peregrino principium de convenientia legis ad suum objectum servari etiam debet, in quantum non contradicit alii principio altiori.

E. Leges personales

Ex supra dictis de relatione legum quoad personas et territorium emanat quaestio de lege personali et territoriali. Lex in genere per se nec est exclusive personalis nec exclusive territorialis; sed de facto aliquae leges possunt esse personales, aliquae territoriales. ((Porro olim ardebat quaestio num lex natura sua sit personalis an territorialis, lex scilicet quae subditum attingat immediate an per territorium, atque adeo num eum teneat ubique an dumtaxat intra principis territorium; communis sententia favebat territorialitati legis; ei adhaeret Codex juris canonici, non tamen sine discriminé, jubens legem ecclesiasticam non praesumi personalem sed territorialem nisi aliud constet (can. 8 § 2); ideoque reor etiam in jure orientali))⁽⁹⁾.

Quaeritur igitur, quaenam sint leges personales? Doctores iurisperiti communi ore respondent: leges personales sunt leges quae directe personam afficiunt eamque sequuntur ubique; leges territoriales sunt illae leges quae personam non sequuntur extra territorium. Ulteriores quidem quaestiones proponi possunt: quaedam sunt leges quae personam sequuntur ubique et cur istae leges personam sequuntur et non aliae?

(9) S. ROMANI, *Institutiones I. C.*, Roma 1941, vol. I, p. 82.

Ratio, cur quaedam leges personam sequuntur extra suum territorium, ultimatum non reperitur in voluntate legislatoris, quia sunt aliquae leges, quae, non obstante contraria voluntate principis, subditum suum in alieno territorio degentem sequi non possunt; ratio igitur ultima inveniri debet in ipsa natura legis. Cum lex pro suo objecto habeat defensionem juris sive communitatis sive privati, necesse est ut ex objecto et ex fine legis profluat intima ratio legis personalis. Quando finis legis consistit in quodam jure communitatis et consecutio finis exigit ut subditus, prout casus fert, vel actus ponat vel sese ab agendo abstineat ubicumque ipse degat: tunc lex ista non limitatur intra ambitum sui territorii, sed subditum sequitur eumque ad adimplectionem cogit ubique; nam obligatio talis legis in omnibus locis efficax haberi debet pro suis subditis. Deinde quando finis alicujus legis consistit in aliquo jure privato et fundatur in qualitatibus personalibus et objectum ejus secumfert obligationem tantum personalem, tunc lex ista attingit directe personam et sistit in persona sicut capacitas agendi; talis lex est personalis.

Si magis ad concretum accedimus, possumus dicere leges personales esse eas: a) quae pertinent ad jus publicum et si non observantur a suo subdito e territorio absenti, communitas detrimentum patitur v.g. tributa, conscriptio obligatoria militaris...; b) quae pertinent ad jus privatum ordinis privati, propterea magis dependent a voluntate privata; c) quae pertinent ad jus privatum ordinis publici et ad statum personalem, propterea adhaerent personae.

2. Principia communia

A. Principium juris patriae

Jus patriae regit statum civilem peregrini. ((Status civilis hic sumitur in sensu qui denotat complexum jurium personalium quibus persona constituitur ac definitur, jura scilicet libertatis, civitatis ac familiae, tum adminicula sexus, domicilii, deminutionum capitis omne genus, capacities juris, tum habendi cum etiam exercendi, ideoque et utraque testamentificatio, tum activa cum etiam passive; quinimo et res mobiles, quae nos sequuntur quocumque locorum; quae omnia

igitur demetiri oportet ex jure civili proprio peregrini)) (10).

B. Principium juris loci rei sitae

Jus loci rei sitae regit res immobiles. Omnia quibus utimur aut uti possumus, media ad nostrum ultimum finem, latissimo sensu appellantur bona, et in jure bona et res idem significant et promiscue adhibentur⁽¹¹⁾.

Quattuor genera enumerantur rerum immobilium; sive natura, sive incorporatione, sive destinatione, sive analogia.

Principium juris loci rei sitae docet pro rebus observandum esse jus loci in quo res sistit. Quod principium jam a Majoribus juris internationalis privati propugnabatur et nunc generatim recipitur a jurisperitis. Discussio vero de applicatione hujus principii ad res mobiles non omnino est absoluta, sed opinio hoc principium applicari tantum ad res immobiles affirmans praevalet apud juristas civiles.

C. Principium juris loci actus

Jus loci actus regit actus formam ejusque valorem atque effectus. Actus juridici sunt illi actus humani qui relationes juridicas vel producunt vel mutant vel extinguunt: qui actus possunt esse vel liciti vel illiciti; illi dicuntur negotia juridica, hi appellantur delicta vel quasi-delicta. Cum negotium juridicum sit manifestatio voluntatis conformatis legi positivae intendens ad constitutionem, modificationem vel extinctionem juridicae relationis, subest proinde praescriptionibus juris positivi et in requisitis ad validitatem et in effectibus producendis, tam in forma quam in defensione. Neque aliter se habet actus illicitus, qui relate ad responsabilitatem et ad reparationem a jure positivo dependet. Accidere nunc potest et non raro de facto accidit ut praescritiones juris positivi circa haec omnia differentes sint in codicibus singulorum Statuum. Principium igitur enuntiatum statuit actum regi jure loci

(10) S. ROMANI, *De norma juris* (Roma 1937), p. 450.

(11) ROMANI, *De bonis Ecclesiae temporalibus*, Roma 1937, p. 336 sq.

in quo actus fit. Cum vero elementa actus diversis gradibus ordini publico loci actus intersint, applicatio hujus principii modo absolute modo libere procedit. Forma actus regitur semper jure loci actus; jus pro requisitis proque effectibus in contractibus a voluntate contrahentium depdendet; in aliis actibus jus loci actus semper praevalet, si jus positivum aliter statutum non fuerit.

D. Principium ordinis publici ac bonorum morum

In omnibus salvantur semper ordo publicus et boni mores loci commorationis.

Principium praesens magnum pondus sibi vindicat in jure peregrino necnon graves exceptiones statuere potest relate ad principia supra exposita. Quaestio sive de statu civili personae, sive de rebus, sive de actibus, quando intervenit timor quominus ordo publicus vel boni mores aliquid detrimenti capiant ex applicatione legis exteræ, tunc praeferendum semper est jus loci in quo peregrinus commoratur.

Si obvium ac evidens videtur esse hoc principium, obscura tamen et vega habetur interpretatio terminorum ((Ordo publicus)) et ((Boni mores)). Cum sensum materialem et finem termini ((ordo)) inquirimus, percipimus ordinem significare bonam dispositionem vel ordinatam juxtapositionem partium ut communis pax et tranquillitas securitasque habeantur. Inde ordo publicus societatis intelligit bonam dispositionem partium societatis et ut communis tranquillitas ac securitas habeantur in ipsa societate. Quid-quid ergo ad tuendam tranquillitatem ac securitatem socialem sese confert, pertinet ad ordinem publicum. Quamobrem ordo publicus non est confundendus cum jure publico; prior terminus enim latior patet quam posterior.

Mos significat modum vivendi continuum ac universalem a Majoribus traditum et nunc in societate vigentem. Dicitur bonus mos: non intelligitur tantummodo de moribus bonitati naturali conformibus, sed etiam bonitati supernaturali. Si vero quaeritur quomodo boni mores in Civitatibus paganis aestimentur; procedi debet primo ab existentia alicuius moris et deinde a conformitate hujus moris ad leges naturales. ((Cum enim Gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsis sibi sunt lex:

qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum...))⁽¹²⁾.

ARTICULUS III. DE REMISSIONE

I. NOTIO

Cum jus peregrinum in modernis codicibus juris civilis consideretur uti applicatio juris in judiciis, quaestio nata est de remissione deque ultramissione juris. Quaestio tamen haec non est confundenda cum quaestione de receptione juris; receptio enim juris intelligitur de insertione juris exteri in codicem juris interni ita ut jus exterum insertum fiat jus internum atque observandum sicut ceterae leges; applicatio vero juris exteri indicat jus quod judex in certis causis decidendis observare debet, et vocari potest simplex missio quia judex in his causis cognoscendis mittitur a jure proprio ad externum alicius Civitatis jus, secundum quod judex causam decidat. Remissio habetur quando jus exterum ad quod judex a jure propriae patriae mittitur, eum remittit ad jus patriae. Fieri etiam potest ut jus exterum ad quod judex mittitur prima vice, eum mittit ad jus tertiae Civitatis; tunc habetus transmissio; si jus tertiae Civitatis judicem iterum remittit, vel ad jus patriae ejus, vel ad jus a quo secunda vice remittitur judex, vel ad jus alterius Civitatis, tunc habetur ultramissio.

II. SOLUTIO QUAESTIONIS

Quid nobis est dicendum? Inprimis videndum est id quod statutum est in jure positivo uniuscujusque Civitatis: si in codice clare dicitur: ad jus substantivum vel ad jus normativum judex mititur, tunc disputatio erit otiosa; si vero in codice nihil habetur vel habetur quid obscure, tunc quaestio solvenda erit secundum primum internationale tribunalium.

Si interrogamur, quid circa hanc disputationem in ordine theoretico nos sentiamus, respondere non haesitamus mentem nostram incli-

(12) *Epist. ad Romanos. II. 14-15.*

nari ad jus substantivum. Nam in principio tractationis jam notavimus jus peregrinum non esse complexum normarum de applicatione juris in judicio sed esse normam juridicam agendi peregrinorum. Si jus peregrinum concipitur ut norma agendi, quaestio de remissione vel ultramissione existere nequit, quia jus exterum accipitur pro peregrinis non per applicationem juris sed per receptionem juris, ita ut jus exterum fiat jus internum, pro peregrinis quidem tantum observandum. Praeterea in paragrapho de rationibus principiorum attente examinavimus rationes juridicas propter quas peregrini, aliquando observare debent jus patriae, aliquando jus loci rei sitae, aliquando jus loci actus, aliquando jus loci commorationis; ideoque quando legislator dicit in casu jus patriae peregrinum vel jus loci rei sitae vel loci actus esse observandum, plane intelligi debet de jure substantivo civili, sin minus ratio juridica non salvabitur neque finis legis obtinebitur.

ARTICULUS IV. JUS PEREGRINUM IN JURE CANONICO

I. NOTIO

Praetermissa introductione de jure peregrino in genere nunc progrediamur ad jus nostrum canonicum, inquirendo de principiis, quae jus peregrinum canonicum constituunt, ut elementa ad jus peregrinum missionarium efformadum colligi possint.

Ecclesia Christi, utpote ex divina institutione una universa-lisque pro toto genere humano et subjecta monarchiae auctoritati Romani Pontificis, in sinu suo quaestionem de jure peregrino sicut in jure internationali civili agitare non potest; nullus enim fidelis nomen peregrini sortitur respectu ad potestatem Vicarii Christi, neque ullus sese substrahere valet ab efficacia legum universalium ecclesiasticarum. Nam codex J.C., doctrinam dogmaticam comprehendens, statuit: ((Romanus Pontifex... habet... supremam et plenam jurisdictionis potestatem in universam Ecclesiam... Haec potestas est vere episcopalis, ordinaria et immediata tum in omnes et singulos ecclesias, tum in omnēs et singulos pastores et fideles, a quavis humana auctoritate independents)) (can. 218).

Opinari aliquis fortasse potest infideles respectu ad potestatem pontificiam esse veluti peregrinos. Sed, re profundius examinata, talis opinio veritati objectivae non perfecte correspondet. In jure civili omnes Status civiles sunt societas perfectae pares ejusdem ordinis; quando quaestio de peregrinis agitur, Status suum imperium vindicat in suo territorio contra ingerentiam alterius Status et per jus suum peregrinos regere conatur. Ecclesia autem et Status civilis non sunt aestimandi uti societas pares, quia prior praeest posteriori ratione finis altioris, et hae duae societas imperium suum dividunt non per territorium sed per personam subditam. Infidelis ante receptionem baptismi nunquam directe cadit sub jurisdictione Ecclesiae; si vero cadit sub jurisdictione ecclesiastica ratioe indirecte, tunc jus ecclesiasticum praevalere semper debet.

Multo magis haeretici et schismatici nuncupari peregrini quoad potestatem pontificiam romanam nequeunt; isti enim omnes post validam receptionem baptismi fiunt subditi Ecclesiae Christi et subjiciuntur legibus universalibus a Romano Pontifice promulgatis, nisi aliter statuerit ipse legislator.

Exclusa quaestione de jure peregrino in proprio sensu, datur in jure canonico quaestio de jure peregrino in sensu lato. Cum enim Ecclesia Catholica sub potestate suprema Romani Pontificis constituta in numerosas divisiones cum proprio pastore legifero subdividatur, fideles unius divisionis, in territorio alterius divisionis commorantes, extranei sunt respectua ad jurisdictionem loci commorationis et vocantur peregrini. Appellatio ((peregrinus)) in jure canonico, uti notavimus, alia habetur ac in jure internationali; cum peregrini in jure canonico sint subditi ejusdem auctoritatis supremae. Propterea quaestio de jure peregrino non potest haberi quoad leges universales, quae omnes pro quibus datae sunt obligant, sed tantum quoad leges locales. Attamen licet differentia adsit, principia juridica juris peregrini civilis applicantur etiam in jure nonstro.

Antiquis in temporibus Decretistae et Decretalistae quaestionem de obligatione peregrinorum atque absentium non neglexerunt eamque conati sunt solvere juxta principium territorialitatis. Quae opinio

tenens submissionem peregrini ad leges particulares loci commoracionis diu viguit et a Suarez⁽¹³⁾ aliisque pluribus canonistis ac theologis propugnabatur. Attamen contraria opinio inde a saeculo XVII magis floruit et devenit communior doctorum saeculo XIX. Peregrini per se non tenentur leges particulares loci hospitis observare, quia sunt in territorio, sed non de territorio; isti tamen indirecte tenentur aliquibus statutis localibus tum ratione scandali tum ratione contractus et rei sitae. Codex juris canonici, principia communia juris peregrini civilis moderni sequens, doctrinam Majorum aliquantulum mutavit⁽¹⁴⁾.

II. PRINCPIA COMMUNIA

1. Peregrini observare debent leges particulares loci commoracionis quando ordo publicus vel boni mores loci talem observantiam exigunt (can. 14, § I, n. 2).

Codex noster, postquam principium hoc annuntiavit, ad casus particulares non descendit, sed relinquit doctoribus et judicibus ad consequentias concretas inde deducendas. Nimius esset labor nec non infructuosus, si intenderemus omnes casus concretos hujus principii determinare. Conamur tantum ad modum exempli quosdam casus adducere, qui in codice juris canonici jam enumerantur, quamvis non explicite.

Opinamur, quando codex juris canonici imponit observantiam legum Ordinarii loci faciendam esse a religiosis exemptis, imponi quoque observantiam illarum legum peregrinis; can. 1261, 512, 1279, 1293, 1274, 612, 831, 1381, 1382, 1378, 1345.

Supra enumerati casus pertinent ad ordinem publicum; quod ad defensionem bonorum morum, codex affirmit jus Ordinarii loci etiam supra religiosos exemptos et consequenter supra peregrinos; can. 616 § 2: ((Si extra domum delictum commiserit nec a proprio Superiore

(13) F. SUAREZ, *Tractatus de lege L. III. c. 33.* (Parisiis 1856, tom. V. p. 303-307).

(14) VAN HOVE, *De legibus eccles.* Mechliniae 1930, p. 124-127.

praemonito puniantur, a loci Ordinario puniri possunt, etsi e domo legitime exierint et domum reversi fuerint) et can. 307 § 2: ((In casu autem publici scandali possunt ipsi (Ordinarii loci) auditio consilio et si agatur de religiosis, praemonito, in quantum fieri potest, Superiore, missionarium statim removere, facta tamen illico certiore Apostolica Sed)). cfr. etiam can. 617.

Quando loci Ordinarius pro custodia bonorum morum prohibet clericos vel fideles certis conventibus intervenir vel certos locos adire, religiosis exemptis neenon peregrinis incumbit obligatio obsevandi has prohibitiones.

2. Peregrini tenentur observare leges particulares loci rei sitae. Canon 726 definit sensum termini ((Res)), dicens: ((Res de quibus in hoc libro agitur quaeque totidem media sunt ad Ecclesiae finem consequendum, aliae sunt spirituales, aliae temporales, aliae mixtae)). De rebus spiritualibus leges universales uniformiter cavent pro tota Ecclesia; tamen non absolute excluduntur leges quaedam particulares; quae leges si qua sint, peregrini eas observare tenentur, e.g. circa calendarium ecclesiae in qua quis sacrificium litare cupit, cirea dispositionem pro concione habenda et circa administrationem sacramentorum.

Pro rebus mixtis, speciatim pro beneficiis, principium de jure loci rei sitae plane admittitur. Nam tum quoad electioem et praesentationem beneficiarii, tum quoad fundationem beneficiorum et patronatum, codex juris canonici large indulget juribus particularibus. Relate ad hos omnes casus, si peregrinus quandam partem habet, leges particulares loci rei sitae sancte observet oportet ipse.

Pro rebus temporalibus codex juris canonici vel dat praescriptiones proprias vel recipit praescriptiones juris civilis respectivae nationis. In primo casu, si codex jus particulare admittit, et de facto quaedam lex particularis existit, sicut de stipendio Missae, de tributis solvendis in tribunalibus... peregrini has leges observandi obligatione tenentur. In secundo casu codex recipiendo jus civile sequitur etiam principium juris loci rei sitae a civilistis admissum.

Hoc principium confirmatur quoque in codice, quando codex

statuit de competentia tribunalium: ((Ratione rei sitae pars conveniri potest coram Ordinario loci, ubi res litigiosa sita est, quoties actio in rem directa sit)) (can. 1564). ((Forum necesarium habent: A. Actiones de spolio coram Ordinario loci rei sitae; B. Causae respicientes beneficium, quamvis non residentiale, coram Ordinario loci beneficii)) (can. 1560). Ratio qua codex competentiam horum tribunalium statuit, invenitur in hoc quod iudex loci rei sitae melius cognoscit jus loci.

3. Quoad actus, peregrini sequi debent leges loci actus exceptis contractibus pro quibus peregrini jus sibi observandum eligere valent. Pro contractibus jus canonicum, salvis salvandis, jus civile respectivae Civitatis recepit. Cum in jure civili fere omnium Civitatum voluntas paciscentium pro electione juris quo contractus regitur, praferatur ceteris juribus, idem servari debet in jure canonico. Ceteroquin in codice juris canonici non desunt indicia quae admissionem hujus principii in nostro jure indubie demonstrant. Canon enim 31 § 2 dicit: ((Quod attinet ad tempus urendi contractuum obligationem, servetur, nisi aliter expressa pactio conventum fuerit, praescriptum juris civilis in territorio vigentis)). Expressa igitur pactio contrahentium praevalet legi civili quoad temporis supputationem. Et n canone 1565 § 2, dicitur: ((In actu autem contractus permittitur contrahentibus, obligationis declarandae cogendae vel implendae gratia, locum eligere, in quo etiam absentes citari et conveniri possint)).

Relate ad ceteros alias actus juridicos leges loci actus etiam observantur a peregrinis, sicut pro actibus illicitis ita statutum est: ((Ratione delicti reus forum sortitur in loco patrati delicti. Licet post delictum reus e loco discesserit, iudex loci jus habet illum citandi ad comparendum et sententiam in eum ferendi)) (can. 1566).

Proinde jam possumus concludere in jure canonico jus peregrinum simile esse ac in jure civili quoad ea quae ad principia communia referuntur, salva semper natura differentia juris canonici. Jus etenim canonicum, dum agit da jure peregrino, non intendit tradere completam normam novam juridicam pro peregrinis, cum peregrini in agendo normam e legibus universalibus sumere jam possinit. Quaestio ergo de jure peregrino in Ecclesia non fit nisi de paucis legibus particu-

laribus. In jure civili quaestio differenter perhibetur, quatenus versatur ad constituendam quandam normam novam et completam pro civibus alienae Civitatis; isti enim cives qui sese degunt extra propriam patriam, secum ferre non possunt jus propriae patriae nec sese submittere queunt omnibus legibus Status commorationis. Quamobrem constituenda est norma propria juridica, quae actus peregrinorum regat.

Caput I

Jus Peregrinum Missionarum

Clara omnino appareat omnibus illa distinctio quae distinguit jus missionarium in genere a jure peregrino missionario: illud enim tractat de normis juridicis missionariorum in jure ecclesiastico, hoc de normis missionariorum in juribus civilibus. Missionarii in suis vicariatibus vel praefecturis apostolicis non possunt aestimari peregrini versantes extra locum proprii domicilii vel quasi-domicilii, sed sunt in proprio territorio sub potestate proprii Ordinarii loci. Quando vero aliquod jus particulare datur missionariis, jus hoc non constituit jus peregrinum missionarium, quia jus datum est non ratione personae, quatenus missionarii veluti peregrini, sed ratione rei, quatenus missio- nis. Ideoque jus peregrinum missionarium non intelligitur in respectu ad ius ecclesiasticum: sed intelligitur in respectu ad jus civile, quia missionarii, relate ad auctoritatem civilem terrae missionis, sunt veri peregrini sensu juris internationalis accepto, scilicet cives alienae Civitatis. Quaestio proinde exsurgit de norma agendi missionariorum uti civium alienae Civitatis in juribus civilibus. Ad hanc quaestionem solvendam conamur efformare jus missionarium peregrinum, quod proinde est complexus normarum juridicarum missionariorum in juribus civilibus.

Neque verum est quod missionarii, uti cives exteri, quoad jura civilia observare debent jus peregrinum quod datum est omnibus peregrinis a gubernio terrae missionis. Etenim in unica persona missionarii adsunt duo characteres personales: character ecclesiasticus civilisque character et hi duo sese compenetrantur inter se; propterea missionarius, uti civis exterius, quoad jura civilia non est in omnibus aequiparandus cum ceteris peregrinis negligendo characterem personae ecclesiasticae. Ut jus peregrinum missionarium perfecte ac complete constitui possit, elementa juridica ex jure canonico, atque ex civili jure seligi oportet. Intervenit jus ecclesiasticum, quia Ecclesia exercitia jurium

civilium missionariis restringere vel moderari potest, sive per leges communes, sive per leges speciales, sive per pacta internationalia seu concordatum. Intervenit jus civile, quia Civitates, tum patria missionariorum tum Status loci missionis, jurisdictionem super missionarios exercentes relate ad jura civilia, valent leges proferre pro exercitio jurium civilium, sive de propria potestate sive de concessione Romani Pontificis. De his omnibus in praesenti capite discurremus.

ARTICULUS I. JUS ECCLESIAE IN MISSIONARIOS

I. MISSIONARII DEPENDENT AB AUCTORITATE ECCLESIASTICA

1. Missionarii uti clerici

In inquisitione de ecclesiastica jurisdictione in missionarios divisio flat oportet ut expositio majorem lucem recipere possit; nam disquisitio ex duobus capitibus procedere potest, tum ex ministerio missionariorum tum ex privilegio fori missionariorum.

A. ex capite ministerii missionariorum

Ecclesia vindicat ob voluntatem sui Fundatoris divini officium ac jus sibi suisque ministris ad praedicandum Evgangelium omnibus gentibus; inde statuitur etiam in canone 1322: ((Christus Dominus fidei depositum Ecclesiae concredidit, ut ipsa, Spiritu Sancto jugiter assistente, doctrinam revelatam sancte custodiret et fideliter exponeret. — Ecclesiae, indipenderter a qualibet civili potestate, jus est et officium gentes omnes evangelicam doctrinam docendi: hanc vero rite ediscere veramque Dei Ecclesiam amplecti omnes divina lege tenentur)).

Vindicat praeterea Ecclesia sibi jus inviolabile administrations sacramentorum et regiminis hierarchici; propter quod Ecclesia, constituta uti societas perfecta, ad finem suum prosequendum soci-aliter procedere debet. In codice juris canonici solemnes affirmaciones de hoc jure passim inveniuntur (can. 1327, 1328, 1352, 1375, 1260, 1016, 731, 1495, 218, 215, 329, 335).

Dependentia missionariorum ab auctoritate ecclesiastica in omnibus supradictis rebus non definitur praecipue ratione personae, sed ratione ministerii, quia omnes et singulae personae, quamvis non sint clerici, si partem habere volunt in his rebus, jurisdictionem ecclesiasticam amplecti obligantur.

B. ex parte privilegii fori missionariorum

((Clerici in omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus apud julicem ecclesiasticum conveniri debent, nisi aliter pro locis particularibus legitime provisum fuerit)) (can. 120 § 1). Huic privilegio certo certius gaudent missionarii, qui secundum definitionem ab Ecclesia datam ((sunt sacerdotes a Sede Apostolica mediate (i.e. mediante societate religiosa cuius missionarius est membrum), vel immediate missi, ad fidem Christi infidelibus praedicandam, et ad eam fidem in jam conversis excolendam sub dependentia Vicarii vel Praefecti Apostolici, aut Superioris missionis))⁽¹⁾). Tamen Ecclesia, conscientia de immensi laboris missionis et sollicita de auxilio sacerdotibus praebendo, mittit ad missiones operarios quam plurimos, qui dignitate sacerdotali non sunt ornati et titulo ((missionarius)) lato sensu decorantur. De privilegio fori istorum missionariorum non sacerdotum quaestio non aliter habetur quam quaestio de privilegio fori religiosorum laicorum; nam missionarii laici sunt religiosi utriusque sexus. In jure communi privilegium fori extenditur ad omnes religiosos tum ordinum tum congregationum necnon ad societas sine votis (can. 614) ⁽²⁾.

2. Jus et officium Ecclesiae ad protegendos missionarios

Cum Ecclesia Catholica, materno affectu ducta, ab impugnationibus, periculis detrimentisque tam internis quam externis proprios filios omni nisu defendat, majori cum sollicitudine, pluribusque cum mediis ipsa protegere debet suos missionarios, qui missi sunt in terras

(1) PCS n. 89, p. 55.

(2) P. MAROTO, *Institutiones I. C.* (Roma ed. III), p. 600-605.

in quibus tum propter odium fidei tum propter conflictus politicos multiplicita eis pericula adesse possunt. Sedes Apostolica nunquam deficit in his specialibus curis quas documenta pontificia continue attestantur.

Ecclesia in protectione procuranda in primis quidem respicit bonum ministerii sacri, ut id in tuto collocetur, sed attendit etiam, in quantum fas est, ut jura civilia missionariorum incolumia remaneant.

3. Missiones unice dependent ab auctoritate ecclesiastica

Nomen ((missio)) intelligi potest in diversis significationibus: nam missio significare potest complexum universorum operum Evangelii praedicandi in terris infidelium; significare etiam potest totam missionum terram in qua hierarchia constituta non est, vel etiam, si hierarchia constituta sit, res adhuc aliquid imperfecti praeseferunt; significare denique potest diversas terrae missionum partes quae reguntur ab eis qui vicem Romani Pontificis tenent. Hic nos speciatim consideramus missiones sub significatione ultima, de partibus terrae missionum. Imprimis jurisdictione, quae paesidet his partibus, penes Romanum Pontificem est. Quarapropter missiones, licet regantur a missionariis exteris, considerari nequeunt tamquam associationes peregrinorum, multo minus confundi possunt cum iis.

Cum vero non raro accidat ut missio catholica a gubernio terrae missionum recognoscatur uti associatio religiosa peregrinorum et subjiuciatur legibus datis pro talibus associationibus, et aliquando pejus accidat ut missio catholica consideretur ut associatio talis nationis exteræ cujus nationalitatem missionarii secumferunt, grave periculum pertinaxque obstaculum inde exsurgunt missionibus catholicis ex ista perniciosa confusione. Omnes conatus in his casibus sunt faciendi ut missiones catholicae ad suum sensum genuinum reducantur; et si obtineri non potest ut præscriptiones juris canonici plenum vigorem habeant, nitendum est saltem ut missiones catholicae a gubernio terrae missionum considerentur uti associatio peregrinorum distincta ab omnibus Statibus civilibus et subjecta directe auctoritati Romani

Pontificis. In evitandis his scopolis Ecclesia nonnunquam imponit missionariis ut quaedam sua jura civilia abjiciant.

II. CONCORDATUM

Mos est pactum fieri internationale, si quando duo vel plures Status relationes inter se pacifice et secure moderari cupiunt; hic mos non est alienus Ecclesiae, quae societatis perfectae qualitatibus ac juribus gaudens, pactum cum civilibus guberniis inire valet ad dirimendas vel praecavendas quaestiones. Cum missiones et missonarii ab ecclesiastica auctoritate dependentes, plurimas et complexas relations cum Statibus contrahere possint, Ecclesia igitur saepe quaerit concordiam mediante concordato cum civilibus guberniis. Nemo potest negare capacitatem Sanctae Sedis ad ineundum concordatum cum Civitatibus de rebus ecclesiasticis sive in terris hierarchice constitutis sive in terris missionum ⁽³⁾. Pro rebus missionalibus Sancta Sedes duplici via, scilicet vel cum Civitatibus missionarios mittentibus vel cum Civitatibus terrae missionum, concordatum inire solet ad finem imponendum omnibus questionibus.

Praetermittimus concordatum quod de jure publico et jure privato Ecclesiae tractatur, quaerimus tantum de concordatis quae jura civilia seu ius peregrinum missionarium tangunt.

Quaeritur valeatne Summus Pontifex convenire cum aliquo Statu de norma juridica missionariorum quoad jura civilia? Anno 1940 die 9 mensis Maii, duo concordata Sanctam Sedem inter et gubernium Lusitanorum inita sunt quorum unum appellatur concordatum missionarium, cuius objectum versatur circa opus missionale in colonis lusitanis. Articulus 2 hujus concordati missionarii claris verbis statuit normam juridicam missionariorum relate ad jura civilia, dicens: ((Gli Ordinari delle diocesi e delle circonscrizioni missionarie, quando non vi siano missionari portoghesi in numero sufficiente, possono d'accordo con la Santa Sede e col Governo, chiamare i missionari esteri,

(3) ALP. OTTAVIANI, *Institutio juris publ. eccles.*, vol. II. Romae 1936, p. 322 sq.

che saranno ammessi nelle missioni dell'organizzazione missionaria portoghese, a condizione che dichiarino di sottomettersi alle leggi ed ai tribunali portoghesi. Tale sottomissione sarà quale si conviene agli ecclesiastici))⁽⁴⁾.

In hoc articulo directe tractatur de admissione missionariorum exterorum in colonias Lusitaniae et admissio conceditur a gubernio lusitano sub conditione ((quod missionarii exteri sese submittunt legibus et tribunalibus lusitanis)). Idcirco Sancta Sedes pacta est cum Lusitania ut missionarii exteri in coloniis lusitanis observent jus civile lusitanum relate ad res civiles.

((A facto ad posse valer illatio)): cum Sancta Sedes in suis iuribus fundamentalibus adhibendis falli non possit, concludere igitur debemus Romanum Pontificem jus habere ad regulanda jura civilia missionariorum. Dubium fortasse excitatur in quibusdam civilistis; nam videtur Summus Pontifex hoc facere non posse, quia missionarius, qui suam nationalitatem non amisit nec ei renuntiavit, in materiis civilibus dependet a potestate civili patriae sua potius quam a Sancta Sede. Propterea quod ad normam juridicam missionariorum pro rebus civilibus Civitas, Patria, agere debet cum Civitatibus terrae missionum. Attamen Romanus Pontifex pleno jure normam juridicam istam constituere missionariis valet: etenim missionarii magis dependent a Romano Pontifice quam ceteri clerci in patria degentes; ipsi enim familiam patriamque deserentes servitio praedicandi Evangelium unice sese mancipaverunt et sunt missi ad terram missionum ab auctoritate pontificia. Quamobrem Romanus Pontifex de tota persona missionarii disponere potest et consequenter etiam de iuribus ejus civilibus. Praeterea missionarius, missus a Romano Pontifice et laborens sub ejus dependentia, tutelam ab eo recipere debet. In multis vero casibus concordatum, de iuribus civilibus missionariorum agens prae-cautiones considerat medium necessarium ad melius tuendam libertatem et vitam missionariorum. Nec infima est ratio illa quae adjudicat jus Summo Pontifici concordatum de iuribus civilibus missionario-

(4) A.A.S. vol. XXXIII, n. 7. p. 237.

rum ineundi cum Civitatibus ad praecavendum vel tollendum praejudicium contra religionem adque procurandam tutelam missionibus necessariam.

Concluditur igitur quod Romanus Pontifex in concordatis non tantum de rebus ecclesiasticis sed etiam de juribus civilibus missionariorum convenire potest licite et valide; in prioribus rebus Summus Pontifex agit jure suo directo, in posterioribus jure suo indirecto. Quamobrem si pro missionibus alicujus nationis exsistit concordatum de jure quo missionarii in materiis civilibus utuntur, tale concordatum fontem potissimum juris peregrini constituit. Pro missionibus in Sinis concordatum non habetur, exceptis missionariis non lusitanis residentibus in dieoces Macaonensi; quae dioecesis, utpote in coloniis lusitanis sita, subjicitur normis statutis in memorato concordato inter Sanctam Sedem et gubernium Lusitanom recenter initum.

III. CONCILIA PLENARIA TERRAE MISSIONUM

Praesules missionum, ut praedicatio Evangelii magis fructuose magisque expedite progrediatur, data opportunitate, in unum convenienter oportet ad media apta communi consensu in Conciliis decernenda; quae concilia sunt aut provincilia aut plenaria. Objecta conciliorum in jure indicantur: ((quae ad fidei incrementum, ad moderandos mores, ad corrigendos abusus, ad controversias componendas, ad unam eandemque disciplinam servandam vel inducendam opportune fore pro suo cujusque territorio videantur)) (can. 290). Resigitur quae in conciliis terrae missionum tractantur non excedunt ambitum necessitatis et utilitatis Ecclesiae et circumscribuntur inter septa jurium ecclesiasticorum; attamen si quando conditio temporum locorumve exigit ut aliquid circa jura civilia missionariorum statuatur in conciliis, Patres id faciendi plenum jus habent. Neminem enim latet, concilia propter rationes pastorales tum limites tum modos exercendi jura civilia missionariis imponere posse. Et hae decisiones inter fontes juris peregrini missionarii recenseri debent.

Cum sermo noster sit de jure peregrino missionario alicujus natio-

nis, inter fontes existendi enumerandum est tantum concilium plenarium istius nationis, quamvis concilia provincialia et synodi diocesanae jus particulare introducere possint. Rationes, quibus concilia plenaria ad jus peregrinum missionarium stabiendum permoventur, sunt plerumque pastorales, ideoque modus procedendi in iis conciliis saepe magis adhaeret prudentiae pastorali quam traxiti juridicae.

Juridice quaeri potest utrum concilium plenarium statuere valeat nec ne de tota norma juridica quam in materia civili omnes missionarii illius Civitatis observare teneantur, v.g. supponatur Concilium plenarium sinense statuisse quod omnes missionarii in Sinis observare debeant jus sinense in exercitio jurium civilium. Jus legitime et valide hoc statuendi competit certe Sanctae Sedi, quae vel per leges proprias vel per concordatum jus hoc exercet. De jure autem concilii plenarii hoc stabiendi, nobis videtur esse affirmative respondendum; cum concilium plenarium, quod est una ex auctoritatibus legiferis Ecclesiae et participat potestatem Romani Pontificis, jus peregrinum missionarium ob bonum Ecclesiae statuere valet, et si quando aliquid statutum fuerit in concilio, missionarii illius districtus id observare adstringuntur. Tamen id practice fieri nequit sine difficultatibus, nisi conventio diplomatica intecesserit inter Sedem Apostolicam et gubernium. Propterea concilium plenarium ab hoc faciendo sese semper abstinet et totam rem Sanctae Sedi relinquunt sibique reservat tantum facultatem statuendi particulares quasdam regulas quoad jurium civilium exercitium.

ARTICULUS II. JURISDICTIO STATUS CIVILIS IN MISSIONARIOS

Sicut fidelis quis duplarem characterem praesefert et duabus potestatibus subjicitur, ita missionarius, characterem sacrum et civilem in se continens, ab utraque potestate dependet, imo dici potest, missionarium dependere a duabus potestatibus civilibus, scilicet a potestate Status patriae et a potestate Status terrae missionum. Inquirimus igitur in praesenti articulo de dependentia missionariorum a potestate civili.

I. JURISDICTIO CIVILIS IN MISSIONARIOS IN GENERE

Missionarii, qui vel clerici vel religiosi laici vitam totam Deo devoverunt et, relictis patriis, petunt terram alienam praedicandi Evangelium causa, sunt personae sacrae servitio divino unice mancipatae: nihilominus ipsi remanent in mundo nec possunt renuntiare omnibus suis juribus civilibus. De omnibus his rebus Ecclesia partim proprias leges condidit, partimque res remittit ad jus civile respectivae Civitatis. Quamobrem pro juribus officiisque civilibus missionarii leges civiles observare tenentur.